
1 

 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
Αυτοτελές Τμήμα 
Συλλογικών Οργάνων 
 

 
 
 

 
Ηράκλειο, 11  Ιουνίου 2025 
Αρ. πρωτ.: 191189 

:  

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
e-mail 

:Πλατεία Ελευθερίας 
:712 01 
: Βαρδιάμπαση Νίκη  
:2813400233                                  
:tyso@crete.gov.gr 

ΠΡΟΣ: - Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου  
 
 

ΚΟΙΝ: - Γενική Διεύθυνση Υποδομών  
- Δ/νση Σχεδιασμού & Περιφερειακού 
 Προγράμματος Ανάπτυξης Π.Κ. 

 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 588/2025 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής.  

 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 588/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο14/11-06-

2025), που αφορά στην Έγκριση Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού και στην 

ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο: «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΡΕΜΑΤΩΝ 

ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 ΣΤΗΝ Π.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», 

Προϋπολογισμού: 2.900.000,00 € χωρίς ΦΠΑ, που χρηματοδοτείται από την ΠΔΕ, 

ΝΠ203, Κ.Α. 2025ΝΠ20300001, (ΟΠΣ: 5226032). 

 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος  

 

Νίκη Βαρδιάμπαση  

 
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κρήτης 
- Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ηρακλείου 
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ. 

 

 

 

 

 

 

mailto:tyso@crete.gov.gr
ΑΔΑ: 93Ζ27ΛΚ-ΕΒΔ



2 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ:  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού Νο14/11-06-2025 
Αριθμός Απόφασης: 588/2025 

 
Στο Ηράκλειο σήμερα Τετάρτη 11 Ιουνίου 2025 και ώρα 11:00 συνήλθε σε 

έκτακτη συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό κατάστημα, 

πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 190157/10-11-2025 

πρόσκληση της προέδρου της. 

Στη συνεδρίαση στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

1 Λιονή Μαρία Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. Ρεθύμνου 

Πρόεδρος 

Επιτροπής 

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 

σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               » 

4 Μπαλαντίνος Σπυρίδων »               » »               » 

5 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »               » 

6 Μαράκη - Μπελαδάκη Ελένη »               » »               » 

7 Δανέλλης Σπυρίδων »               » »               » 

8 Σμπώκος Βασίλειος »               » Αντιπρόεδρος 

Επιτροπής 

9 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος 

 

Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα η κα Τριαματάκη Χαρά, προϊσταμένη 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου και για την τήρηση των πρακτικών οι 

Βαρδιάμπαση Νίκη και Νικάκη Δέσποινα υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος 

Συλλογικών Οργάνων. 

Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, ζήτησε από 

το σώμα να αποφανθεί για το κατεπείγον της συνεδρίασης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 177 παρ. 6 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 5056/2023.  

Η Περιφερειακή Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της ότι  υπάρχει επιτακτική 

ανάγκη ελέγχου της σύμβασης από το Ελεγκτικό Συνέδριο, για την απρόσκοπτη 

ΑΔΑ: 93Ζ27ΛΚ-ΕΒΔ



3 

 

και την άμεση εκτέλεση του αναφερόμενου έργου, αποφάνθηκε ομόφωνα για το 

κατεπείγον της συνεδρίασης. 

Στη συνέχεια κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με το παρακάτω θέμα 

ημερήσιας διάταξης: 

    ΘΕΜΑ 1οο: Έγκριση του από 10-6-2025 Πρακτικού της Επιτροπής 

Διαγωνισμού και ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο: 

«ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 ΣΤΗΝ 

Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», προϋπολογισμού: 2.900.000,00 € χωρίς ΦΠΑ (3.596.000,00 

€ με ΦΠΑ 24%), που χρηματοδοτείται από την ΠΔΕ, ΝΠ203, Κ.Α. 

2025ΝΠ20300001, (ΟΠΣ: 5226032), σύμφωνα με το Άρθρο 32, παρ. 2γ του 

Ν.4412/2016 λόγω  ανωτέρας βίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», 
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις, 
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», 
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α),  
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», 
όπως ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-2010, 
τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 762 τ. Β΄/ 
26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 
1/02-01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών 
μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο 
ήμισυ της αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο 
από 02/01/2024 έως 30/06/2026. 

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 9509/10-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον ορισμό προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή 
Μαρίας Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου (λήξη θητείας 01-01-2025). 

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει 

ΑΔΑ: 93Ζ27ΛΚ-ΕΒΔ



4 

 

τροποποιηθεί και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 
5056/2023. 

6. Το με αρ. πρωτ. 190169/10-06-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  

«Ιστορικό: 

1. Η Απόφαση με αριθ. πρωτ: 126577/16-4-2025 (ΑΔΑ: ΨΖ867ΛΚ-ΠΕΧ) της 
Γεν. Δ/νσης Αναπτ. Προγραμ/σμού Π.Κ. για τροποποίησης της Πράξης 
«ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 ΣΤΗΝ 
Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5226032 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη υποδομών και 
προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - 
αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)». 

2. Η Απόφαση με αριθμ. πρωτ. 1411/17-4-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΥ8Η-ΛΡ9) του Υπ. 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ένταξη στο Αναπτυξιακό πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑΝΠ-203 του έργου: «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 ΣΤΗΝ Π.Ε. 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ» με κωδικό: 2025ΝΠ20300001, ΟΠΣ:5226032. 

3.  Η με αριθ. 128055/17-4-2025 (ΑΔΑ: Ψ3ΓΜ7ΛΚ-ΡΡΤ) Απόφαση Γεν. 
Δ/νσης Αναπτ. Προγρ/σμού έγκρισης διάθεσης πίστωσης. 

4. Η με αρ. πρωτ. 134166/ 25-4-2025 (ΑΔΑ: ΨΞΙ57ΛΚ-4ΙΟ) απόφαση 
έγκρισης τευχών δημοπράτησης της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου 

5.  Με την με την αριθ. 377/2025 Πρακτικό Νο 10/30-04-2025 (ΑΔΑ: 
9Γ7Ρ7ΛΚ-9ΩΥ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης 
εγκρίθηκε η διαδικασία ανάθεσης με το άρθρο 32, παρ. 2γ του Ν.4412/2016, η 
διάθεση πίστωσης , η επιτροπή διαγωνισμού και η σχετική πρόσκληση υποβολής 
προσφορών .  

6. Η με αρ. πρωτ. 150028/ 9-05-2025 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝ.), (ΑΔΑ: ΨΛΜΥ7ΛΚ-
Ν0Υ, ΑΔΑΜ: 25PROC016796074) πρόσκληση προς 6 οικονομικούς φορείς για 
την επιλογή αναδόχου της παροχής υπηρεσιών. 

7. Το από 27-5-2025 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου για την εν λόγω παροχή υπηρεσίας με το οποίο η Επιτροπή 
γνωμοδοτούσε για την  ανάθεση της σύμβασης στην  εταιρεία  «ΑΕΚΚ ΚΡΗΤΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΑΕ»  η οποία προσέφερε ενιαίο ποσοστό έκπτωσης 8%, δηλαδή 
2.668.000,00€ (χωρίς Φ.Π.Α.) ή  3.308.320,00€ (με ΦΠΑ). 

8. Την Απόφαση μη έγκρισης του από 27-5-2025 Πρακτικού της Επιτροπής 
διαγωνισμού από την Περιφερειακή Επιτροπή Π.Κ. με την με αριθ. 549/13ο 
πρακτ./ 6-6-2025 Απόφαση, λόγω χαμηλής έκπτωσης . 

9.  Την με αριθ. 189889/10-6-2025 υποβολή συμπληρωματικής έκπτωσης 
(3%) και νέας συνολικής προσφοράς (11%) από την μειοδότρια εταιρεία 

10. Το από 10-6-2025 Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού. 

    Σύμφωνα  με την γνωμοδότηση της επιτροπής διαγωνισμού στο παραπάνω 
από 10-6-2025 πρακτικό: 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1. Την έγκριση του από 10-6-2025 πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού 

ΑΔΑ: 93Ζ27ΛΚ-ΕΒΔ



5 

 

2. Την ανάθεση (κατακύρωση) της σύμβασης για την παροχή γενικών 
υπηρεσιών με τίτλο: 

«ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 ΣΤΗΝ 
Π.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», στον οικονομικό φορέα με την επωνυμία «ΑΕΚΚ ΚΡΗΤΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΑΕ» ο οποίος προσέφερε συνολικά τη χαμηλότερη τιμή με 
ποσοστό έκπτωσης 11,00% δηλαδή ποσό 2.581.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή  
3.200.440,00 € (με ΦΠΑ), η οποία πληροί τους όρους και προϋποθέσεις 
συμμετοχής στον διαγωνισμό , σύμφωνα με την σχετική πρόσκληση». 

7. Την εισήγηση της κας Τριαματάκης Χαράς, Προϊσταμένης Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Ηρακλείου.  

8. Τις απόψεις της Προέδρου και τη σύμφωνη γνώμη των μελών της Επιτροπής  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

   Εγκρίνει:  
1.  Το από 10-6-2025 πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού 
2.Την ανάθεση (κατακύρωση) της σύμβασης για την παροχή γενικών υπηρεσιών με 
τίτλο: «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΛΟΓΩ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 
ΣΤΗΝ Π.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», στον οικονομικό φορέα με την επωνυμία «ΑΕΚΚ ΚΡΗΤΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΑΕ» ο οποίος προσέφερε συνολικά τη χαμηλότερη τιμή με ποσοστό 
έκπτωσης 11,00%, δηλαδή ποσό 2.581.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή  3.200.440,00 € (με 
ΦΠΑ), η οποία πληροί τους όρους και προϋποθέσεις συμμετοχής στον διαγωνισμό, 
σύμφωνα και με όσα αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
 
Παρατήρηση: 
Στην παρούσα απόφαση ο κ. Μανουσάκης Νικόλαος μέλος της επιτροπής, ψηφίζει 
θετικά, με την παρατήρηση ότι το ποσοστό έκπτωσης 11% με το οποίο 
κατακυρώνεται το αποτέλεσμα του διαγωνισμού του αναφερόμενου έργου, παραμένει 
χαμηλό.  
 
Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω: 
Ηράκλειο, 11-06-2025 
 

Η πρόεδρος                                                            Τα μέλη 
της Περιφερειακής Επιτροπής 

 
Λιονή Μαρία 

Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ρεθύμνου 

ΑΔΑ: 93Ζ27ΛΚ-ΕΒΔ


		2025-06-11T11:12:12+0300
	Athens




